
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 851
20 Μαρτίου 2012

14527

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της αριθ. 68745/E5/2−9−2009 (ΦΕΚ 

1906/Β´/7−9−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκρι−
ση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοίκησης και Διαχείρισης Έργων του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας με τίτλο “Διοίκηση και Διαχείριση 
Έργων και Προγραμμάτων”». ................................................ 1

Τροποποίηση της αριθ. 3069/Ε5/18−8−2009 (ΦΕΚ 1809/
Β´/01−09−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκριση 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Διεθνούς Εμπορίου του Παραρ−
τήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας 
και του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου του 
Ternopil με τίτλο «Διοίκηση των Επιχειρήσεων» 
(M.B.A – Master in Business Administration)». ............ 2

Τροποποίηση της αριθ. 43595/E5/06−07−2009 (ΦΕΚ 
1413/Β´/15−07−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκρι−
ση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο 
«Λογιστική και Χρηματοοικονομική» .............................. 3

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο «Πληροφο−
ρική και Τηλεματική». .................................................................. 4

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου 
Νεάπολης – Συκεών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 109 του Ν. 3852/2010. ................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 24281/Ε5 (1)
  Τροποποίηση της αριθ. 68745/E5/2−9−2009 (ΦΕΚ 1906/

Β´/7−9−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκριση Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διοίκησης και Διαχείρισης Έργων του Τ.Ε.Ι. Λάρισας 
με τίτλο “Διοίκηση και Διαχείριση Έργων και Προ−
γραμμάτων”» .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 (Α´ 228).

2. Του ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 7), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν.3696/2008 (Α´ 177), του άρθρου 27 του ν.3794/2009 
(Α´ 156) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν.3848/2010 
(Α´ 71).

3. Του ν. 3374/2005 (Α΄ 189), «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει.

4. Την αριθ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

6. Την αριθ. Υ18/30−11−11 (ΦΕΚ 2748/Β´/02−12−2011) από−
φαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου».

7. Την αριθ. 68745/E5/02−09−2009 (ΦΕΚ 1906/Β´/07−09−
2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης και 
Διαχείρισης Έργων του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με τίτλο «Διοίκηση 
και Διαχείριση Έργων και Προγραμμάτων».

8. Το αριθ. 9/12−10−2011 πρακτικό της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του Τμήματος Διοίκησης 
και Διαχείρισης Έργων του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

9. Το αριθ. 5/12−10−2011 πρακτικό της Συνέλευσης Ει−
δικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

10. Την από 5−10−11 ειδική έκθεση του Π.Μ.Σ. “Διοίκηση 
και Διαχείριση Έργων και Προγραμμάτων».

11. Το αριθ. 828/02−07−2010 έγγραφο της Αρχής Δι−
ασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση 
με συνημμένη την έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος Διοίκησης και Διαχείρισης Έργων του Τ.Ε.Ι. 
Λάρισας από την ΑΔΙΠ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. 68745/E5/02−09−2009 (ΦΕΚ 
1906/Β´/07−09−2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση Προ−



14528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Δι−
οίκησης και Διαχείρισης Έργων του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με 
τίτλο «Διοίκηση και Διαχείριση Έργων και Προγραμμά−
των» ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 «Χρονική διάρκεια» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 
(Α´ 228), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2012−2013, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   F 
 Αριθ. 24280/Ε5 (2)
Τροποποίηση της αριθ. 3069/Ε5/18−8−2009 (ΦΕΚ 1809/

Β´/01−09−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκριση κοι−
νού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διεθνούς Εμπορίου του Παραρτήματος 
Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας και του Εθνι−
κού Οικονομικού Πανεπιστημίου του Ternopil με τίτ−
λο «Διοίκηση των Επιχειρήσεων» (M.B.A – Master in 
Business Administration)». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 (Α´ 228).

2. Του ν. 3685/2008 (Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», (και ιδίως των άρθρων 7 και 10), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν.3696/2008 (Α´ 177), του άρθρου 27 του ν.3794/2009 (Α´ 156) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν.3848/2010 (Α´ 71).

3. Του ν. 3374/2005 (Α΄ 189), «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει.

4. Την αριθ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

6. Την αριθ. Υ18/30−11−11 (ΦΕΚ 2748/Β´/02−12−2011) από−
φαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου».

7. Την αριθ. 3069/Ε5/18−08−2009 (ΦΕΚ 1809 τΒ´/01−09−
2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση κοινού Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνούς 

Εμπορίου του Παραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ. 
Μακεδονίας και του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημί−
ου του Ternopil με τίτλο «Διοίκηση των Επιχειρήσεων» 
(M.B.A – Master in Business Administration)».

8. Το από 07−10−2008 ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας 
μεταξύ του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου του 
Ternopil και του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας.

9. Το αριθ. 1/07−06−2011 πρακτικό του Συντονιστικού 
Οργάνου του Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στη Διοίκηση των Επιχειρήσεων».

10. Την αριθ. 2/16−6−2011 πράξη της Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας.

11. Το αριθ. 202/30−9−2011 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακε−
δονίας με την ειδική έκθεση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

12. Το αριθ. 1507/30−11−2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ με τη 
συνημμένη έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης του Τμήμα−
τος Διεθνούς Εμπορίου του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας από 
την Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση (ΑΔΙΠ).

13. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο του Ternopil έχει 
αναγνωριστεί από το ΔΟΑΤΑΠ ως ομοταγές προς τα 
ελληνικά Α.Ε.Ι.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. 3069/Ε5/18−08−2009 (ΦΕΚ 1809/
Β´/01−09−2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα−
τος Διεθνούς Εμπορίου του Παραρτήματος Καστοριάς 
του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας και του Εθνικού Οικονομικού 
Πανεπιστημίου του Ternopil με τίτλο «Διοίκηση των Επι−
χειρήσεων» (M.B.A – Master in Business Administration)», 
ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 «Χρονική διάρκεια» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 
(Α´ 228), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2013−2014, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   F 
 Αριθ. 8599/Ε5 (3)
Τροποποίηση της αριθ. 43595/E5/06−07−2009 (ΦΕΚ 1413/

Β´/15−07−2009) υπουργικής απόφασης «΄Εγκριση Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο «Λογιστική και 
Χρηματοοικονομική» .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14529

σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 (Α´ 228).

2. Του ν. 3685/2008 (Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 7), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν.3696/2008 (Α´ 177), του άρθρου 27 του ν.3794/2009 
(Α´ 156) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν.3848/2010 
(Α´ 71).

3. Του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει.

4. Την αριθ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

6. Την αριθ. Υ18/30−11−11 (ΦΕΚ2748/Β´/02−12−2011) από−
φαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου».

7. Την αριθ. 43595/E5/06−07−2009 (ΦΕΚ 1413/Β´/15−07−
2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο «Λογιστική και Χρηματοοικονο−
μική».

8. Την αριθ. 3/11−10−2011 πράξη της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του Τμήματος Λογιστικής του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

9. Την αριθ. 2/7−12−2011 πράξη της Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

10. Το αριθ. 63/12−01−2012 έγγραφο της Αρχής Δια−
σφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση 
με συνημμένη την από τον Απρίλιο του 2011 Έκθεση 
Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Λογιστικής του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά από την ΑΔΙΠ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. 43595/E5/06−07−2009 (ΦΕΚ 
1413/Β´/15−07−2009) υπουργική απόφαση «΄Εγκριση Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο «Λογιστική και 
Χρηματοοικονομική», ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 «Χρονική διάρκεια» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α΄ του ν.4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του ν.4025/2011 
(Α´ 228), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2015−2016, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   Αριθ. 12834/Β7 (4)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής του Χα−
ροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο «Πληροφορική 
και Τηλεματική». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6, 

παρ. 3 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχι−
ακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρ−
θρου 27 του ν 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 
37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13, παρ. 2 του ν. 3374/2005 
(ΦΕΚ 189 Α΄) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι−
στωτικών μονάδων− Παράρτημα Διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του άρθρ. 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίησης των ανωτάτων εκπαιδευ−
τικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Την αριθ. Υ18 (ΦΕΚ 2748/Β΄/2−12−2011) κοινή υπουργική 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί−
ας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου 
Αρβανιτόπουλου».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος του Τμήματος Πληρο−
φορικής και Τηλεματικής του Χαροκόπειου Πανεπιστη−
μίου (συνεδρία 5/15.06.2010).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου (συνεδρία 
126/22.07.2010).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο «Πληροφορική 
και Τηλεματική» ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις.

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής του Χαροκο−
πείου Πανεπιστημίου οργανώνει και λειτουργεί, από το 
ακαδημαϊκό έτος 2012−2013, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Πληροφορική και Τηλεματική» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις δια−
τάξεις του Ν. 3685/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2.
Αντικείμενο− Σκοπός.

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Τηλεματική» 
είναι η κατάρτιση πτυχιούχων ΑΕΙ σε ειδικά θέματα και 



14530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφαρμογές της Πληροφορικής και της Τηλεματικής, και 
κυρίως στα πεδία των δικτυοκεντρικών πληροφοριακών 
συστημάτων, των διαδικτυακών τεχνολογιών και ηλε−
κτρονικών υπηρεσιών και της αποδοτικής ανάπτυξης και 
λειτουργίας πληροφοριακών συστημάτων προς όφελος 
των οργανισμών που επενδύουν σε αυτά. Για το σκοπό 
αυτό δίδεται έμφαση στους τομείς της Τηλεματικής, 
οι οποίοι σχετίζονται με τις δικτυακές και διαδικτυα−
κές τεχνολογίες και έχουν επιμέρους εφαρμογές, όπως 
στην εκπαίδευση, στην οικονομία και στις μεταφορές. 
Το Π.Μ.Σ προσφέρει τη δυνατότητα πλήρους φοίτησης 
και μερικής φοίτησης.

Άρθρο 3.
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Πληροφορική και Τηλεματική» με τις 
παρακάτω κατευθύνσεις:

1. Υπολογιστικές και Διαδικτυακές Τεχνολογίες και 
Εφαρμογές.

2. Προηγμένα Τηλεπικοινωνιακά Συστήματα και Εφαρ−
μογές.

3. Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση Επιχει−
ρήσεων.

Άρθρο 4.
Κατηγορίες Πτυχιούχων.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί ως υποψήφιοι πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρι−
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Άρθρο 5.
Χρονική Διάρκεια.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) ακα−
δημαϊκά εξάμηνα για το πλήρους φοίτησης, ενώ για το 
μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια διπλασιάζεται.

Άρθρο 6.
Πρόγραμμα μαθημάτων.

Αναλυτικά, τα προσφερόμενα ανά εξάμηνο σπουδών 
και κατεύθυνση μαθήματα, καθώς και οι πιστωτικές μο−
νάδες που αντιστοιχούν σε κάθε ένα από τα μαθήματα 
έχουν ως εξής:

Α) Μ.Δ.Ε. του Π.Μ.Σ. Πλήρους Φοίτησης.

Μαθήματα 1ου Εξαμήνου.

Κατεύθυνση 1η: Υπολογιστικές και Διαδικτυακές Τεχνο−
λογίες και Εφαρμογές.

 Μονάδες
1. Ειδικά Θέματα Υπολογιστικών Μεθόδων 6
2. Ανάπτυξη Εφαρμογών στον Παγκόσμιο Ιστό 6
3. Προστασία και Ασφάλεια Πληροφοριών 

και Συστημάτων 6
4. Εξόρυξη Δεδομένων και Επιχειρηματική Ευφυΐα 6
5. Επιλογή Α1 6

Κατεύθυνση 2η: Προηγμένα Τηλεπικοινωνιακά Συστή−
ματα και Εφαρμογές

 Μονάδες
1. Προστασία και Ασφάλεια Πληροφοριών 

και Συστημάτων 6

2. Ανάπτυξη Εφαρμογών στον Παγκόσμιο Ιστό 6
3. Συστήματα Ασύρματων και Κινητών Επικοινω− 

νιών  6
4. Στατιστική και Διαδίκτυο 6
5. Επιλογή Β1 6

Κατεύθυνση 3η: Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων

 Μονάδες
1. Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 6
2. Ανάπτυξη Εφαρμογών, Τεχνολογία Λογισμικού 

και Μέθοδοι Ανάπτυξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων 6

3. Προστασία και Ασφάλεια Πληροφοριών και 
Συστημάτων 6

4. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων  6
5. Επιλογή Γ1 6

Μαθήματα 2ου Εξαμήνου

Κατεύθυνση 1η: Υπολογιστικές και Διαδικτυακές Τεχνο−
λογίες και Εφαρμογές

 Μονάδες
1. Τεχνολογίες πληροφοριακών συστημάτων 6
2. Προηγμένες εφαρμογές Τηλεματικής Ι 6
3. Διάχυτα και ενσωματωμένα συστήματα  6
4. Συστήματα διαχείρισης δεδομένων μεγάλης 

κλίμακας 6
5. Επιλογή Α2  6

Κατεύθυνση 2η: Προηγμένα Τηλεπικοινωνιακά Συστή−
ματα και Εφαρμογές

 Μονάδες
1. Οπτικές επικοινωνίες  6
2. Σχεδιασμός, ανάλυση και διαχείριση δικτύων 

και πρωτοκόλλων 6
3. Τεχνοοικονομική αποτίμηση τηλεπικοινωνιακών 

Δικτύων  6
4. Προηγμένες εφαρμογές Τηλεματικής Ι 6
5. Επιλογή Β2  6

Κατεύθυνση 3η: Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκη−
ση Επιχειρήσεων

 Μονάδες
1. Mάρκετινγκ τεχνολογικών υπηρεσιών και 

προϊόντων  6
2. Σχεδιασμός και διαχείριση έργων 

πληροφορικής 6
3. Στρατηγική και οικονομική των πληροφοριακών 

συστημάτων  6
4. Ποσοτικές μέθοδοι, προσομοίωση και λήψη 

αποφάσεων 6
5. Επιλογή Γ2 6

3ο Εξάμηνο

 Μονάδες
1. Παρακολούθηση σεμιναρίου μεθοδολογίας, 

έρευνας, Τεχνολογιών και εφαρμογών 
Πληροφορικής και Τηλεματικής  10

2. Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 20

Τα Α1, Α2 είναι εκ των παρακάτω μαθημάτων:
1. Σύγχρονες αρχιτεκτονικές υπολογιστικών συστη−

μάτων
2. Πληροφοριακά συστήματα διοίκησης
3. Οργάνωση και διαχείριση γνώσης στον Παγκόσμιο 

Ιστό



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14531

4. Προηγμένες εφαρμογές Τηλεματικής ΙΙ

Τα Β1, Β2 είναι εκ των παρακάτω μαθημάτων:
1. Διάχυτα και ενσωματωμένα συστήματα
2. Δίκαιο της Πληροφορίας
3. Δορυφορικές επικοινωνίες
4. Προηγμένες εφαρμογές Τηλεματικής ΙΙ

Τα Γ1, Γ2 είναι εκ των παρακάτω μαθημάτων:
1. Εξόρυξη δεδομένων και επιχειρηματική ευφυΐα
2. Δίκαιο της Πληροφορίας
3. Νέες Τεχνολογίες, καινοτομία και επιχειρηματικό−

τητα
4. Προηγμένες εφαρμογές Τηλεματικής ΙΙ
Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα με−

ρικής φοίτησης θα γίνει με αποφάσεις των οργάνων 
και θα περιλαμβάνεται στον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών.

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε., πλήρους ή μερικής φοί−
τησης, κάθε φοιτητής οφείλει να συγκεντρώσει ενενή−
ντα (90) πιστωτικές μονάδες. Η γλώσσα διδασκαλίας 
είναι η ελληνική. Είναι δε δυνατόν ορισμένα μαθήματα 
να διδάσκονται ή/και στην αγγλική γλώσσα, μετά από 
απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. του Τμήματος. Με πρόταση της 
Γ.Σ.Ε.Σ. του Τμήματος και έγκριση της Σ.Ε.Σ. μπορεί να 
γίνει τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων 
και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Άρθρο 7.
Αριθμός εισακτέων.

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εξήντα (60) κατ’ έτος.

Άρθρο 8.
Προσωπικό.

Στο Π.Μ.Σ. διδάσκουν μέλη ΔΕΠ του οικείου Τμήμα−
τος του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου καθώς και άλλων 
Τμημάτων του ιδίου Ιδρύματος ή άλλων Τμημάτων Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής. Επίσης, 
στο ΠΜΣ μπορούν να απασχοληθούν κατηγορίες διδα−
σκόντων, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 
5, παρ. 1 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9.
Υλικοτεχνική υποδομή.

Το Τμήμα διαθέτει σύγχρονες αίθουσες διδασκαλί−
ας και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια ηλεκτρονικών 
υπολογιστών και ηλεκτρονικής, τα οποία μπορούν να 
υποστηρίξουν τη λειτουργία, τις διδακτικές και ερευ−
νητικές ανάγκες του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10.
Διάρκεια Λειτουργίας.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει το ακαδημαϊκό έτος 2012−
2013 και θα συνεχιστεί η λειτουργία του σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148/τ. Α΄/6−7−2008) και με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ 
του άρθρου 47 του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 288 Α΄).

Άρθρο 11.
Κόστος Λειτουργίας.

Το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργί−
ας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 

ανέρχεται στο ποσό των 104.000 ευρώ και αναλύεται 
ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης
Προϋπο−
λογισμός
(σε ευρώ)

Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού, τε−
χνικού και διοικητικού προσωπικού

86.000

Μετακινήσεις 6.000

Αναλώσιμα 3.000

Υλικοτεχνική υποδομή 5.000

Λοιπά έξοδα 4.000

Σύνολο 104.000

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από δίδακτρα, 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες φορέων 
του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα.

Άρθρο 12.
Μεταβατικές Διατάξεις.

Τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχια−
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   F 
 Αριθ. 11489 (5)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου Νε−

άπολης – Συκεών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ−
θρου 109 του Ν. 3852/2010. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΕΑΠΟΛΗΣ − ΣΥΚΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 107, 108, 109, 112, 225, 238, 280 του Ν. 

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

β) Των άρθρων 8 και 24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης» 
(ΦΕΚ 23/5Α΄/27−12−2010).

γ) Των άρθρων 252−264 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006).

δ) Του άρθρου 90 παρ. 3 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνησης και 
τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις».

2. Τις αριθ. 9 (ΑΠ: οικ.4317/25−1−2011 – ΑΔΑ 4ΑΡΟΚ−7) 
και 11 (ΑΠ: οικ.4569/27−1−2011 – ΑΔΑ 4ΑΡΟΚ−ΞΘ) εγκυ−
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Κοινωνικά 
Προγράμματα Ο.Τ.Α.» και «Θέματα συγχωνεύσεων και 
προσωπικού νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και 
επιχειρήσεων των δήμων» αντίστοιχα.



14532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Την αριθ. 50891/2007 (ΦΕΚ 1876/Β΄/14−9−2007) απόφα−
ση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης με θέμα «Οικονομική Διοίκηση και 
Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρήσεων 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

4. Την αριθ. 245/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Νεάπολης − Συκεών (ΑΔΑ 4ΑΣΡΩΚΙ−ΝΒΙ) «Συγχώνευση 
Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου Νεάπολης − Συ−
κεών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 109 του 
Ν. 3852/2010».

5. Το αριθ. 45990/29−7−2011 ερώτημα της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης προς το Υπουργείο 
Εσωτερικών αναφορικά με τη συγχώνευση των Κοινω−
φελών επιχειρήσεων του Δήμου Νεάπολης – Συκεών.

6. Το αριθ. 38230 (37936, 37923, 36887) 19−1−2012 έγγρα−
φο του Τμήματος Νομικών Προσώπων – Ιδρυμάτων και 
Επιχειρήσεων του Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο 
το Υπουργείο απαντά επί του ανωτέρω ερωτήματος.

7. Την αριθ. οικ.684/2011 (ΦΕΚ 88/Β΄/31−1−2011) από−
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενι−
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
– Θράκης».

8. Το αριθ. 10552+6995/13−2−2012 έγγραφο Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης για τον έλεγχο 
νομιμότητας της αριθ. 245/2011 απόφασης Δ.Σ. Δήμου 
Νεάπολης – Συκεών, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση όλων των Κοινωφελών Επιχειρήσεων 
του Δήμου Νεάπολης − Συκεών, σύμφωνα με τα όσα 
αναλυτικότερα καταγράφονται στην αριθ. 49186/30−
6−2011 εισήγηση του Γραφείου Προγραμματισμού & 
Ανάπτυξης, του Δήμου και αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής, σε μία με τα παρακάτω 
στοιχεία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 109 
του Ν. 3852/2010:

Α. Επωνυμία Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών Νεά−
πολης − Συκεών και διακριτικό τίτλο ΚΕΥΝΣ.

Β. Κατηγορία: Κοινωφελής Επιχείρηση του Ν. 3463/2006 
(Δ.Κ.Κ.).

Γ. Σκοπός: Σκοπός της κοινωφελούς επιχείρησης είναι 
ο σχεδιασμός, η υλοποίηση, η αξιολόγηση και η έρευνα 
ανάπτυξης ενεργειών Κοινωνικής Πολιτικής και Αλλη−
λεγγύης, προστασίας του περιβάλλοντος, η εκπόνηση 
προγραμμάτων έρευνας και τεχνολογίας, ο σχεδιασμός, 
η υλοποίηση, η αξιολόγηση και η έρευνα ανάπτυξης 
ενεργειών Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού. Για την 
επίτευξη του σκοπού της η Κοινωφελής Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης−Συκεών αναπτύσσει τις παρακάτω 
δραστηριότητες:

1) Προγράμματα Βοήθεια στο Σπίτι και Μονάδων Κοι−
νωνικής Μέριμνας.

2) Λειτουργία Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικι−
ωμένων.

3) Λειτουργία Παιδικών, Βρεφικών, Βρεφονηπιακών 
Σταθμών και Παιδικών Κοινωνικών Κέντρων.

4) Λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχόληση 
Παιδιών.

5) Λειτουργία Ολοήμερου Θερινού Σχολείου.
6) Λειτουργία Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης 

Παιδιών, Εφήβων και Ατόμων με Αναπηρία και Κέντρων 
Διημέρευσης ΑμεΑ.

7) Λειτουργία ημιαυτόνομης και αυτόνομης διαβίωσης 
Ατόμων με Αναπηρία.

8) Υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων πρωτοβάθ−
μιας φροντίδας υγείας και πρόληψης.

9) Λειτουργία Δημοτικού Ιατρείου και Δημοτικού Κοι−
νωνικού Φαρμακείου.

10) Λειτουργία και ανάπτυξη δικτύου εθελοντών στους 
τομείς της ενίσχυσης των ευπαθών ομάδων, του πε−
ριβάλλοντος, του πολιτισμού και του αθλητισμού και 
ανάπτυξη αλληλεγγύης σε ευπαθείς ομάδες.

11) Παροχή Συμβουλευτικών και Συνοδευτικών Υπηρε−
σιών σε κοινωνικά ευπαθείς ομάδες και σε ανέργους. 
Υλοποίηση σχετικών προγραμμάτων.

12) Συμβουλευτική για την Απασχόληση και την Επι−
χειρηματικότητα και υλοποίηση προγραμμάτων Απα−
σχόλησης.

13) Ανάπτυξη δράσεων καταπολέμησης και πρόληψης 
του κοινωνικού αποκλεισμού, του ρατσισμού και των 
διακρίσεων, της βίας και της φτώχειας.

14) Μέριμνα για τη στήριξη οικονομικά αδυνάτων δη−
μοτών και κατοίκων.

15) Διοργάνωση προγραμμάτων συμμετοχής παιδιών 
σε Παιδικές Κατασκηνώσεις.

16) Λειτουργία όλων των αναγνωρισμένων από το 
ΥΠΕΚΑ συστημάτων ανακύκλωσης ήτοι: Συσκευασι−
ών, Αποβλήτων Ηλεκτρικών και Ηλεκτρονικών Ειδών, 
Ηλεκτρικών στηλών, Συσσωρευτών, Οχημάτων Τέλους 
Κύκλου Ζωής, Ελαστικών Οχημάτων και Αποβλήτων Λι−
παντικών Ελαίων, όπως η σχετική νομοθεσία ορίζει.

17) Ανάπτυξη καινοτόμων δράσεων στον τομέα της 
προστασίας του περιβάλλοντος, όπως ανακύκλωση 
μαγειρικών ελαίων.

18) Ανάπτυξη προγραμμάτων καταγραφής σημαντικών 
παραμέτρων του περιβάλλοντος στην περιοχή, όπως 
μετρήσεις ποιότητας αέρα, μετρήσεις θορύβου και Η/Μ 
ακτινοβολίας.

19) Προστασία του περιαστικού δάσους της Θεσσα−
λονίκης.

20) Παροχή συμβουλευτικής, πληροφόρησης και ενη−
μέρωσης προς του πολίτες και τις επιχειρήσεις για 
τη φροντίδα του περιβάλλοντος και τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής.

21) Παροχή συμβουλευτικής, πληροφόρησης και ενη−
μέρωσης προς του πολίτες και τις επιχειρήσεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

22) Εφαρμογή προγραμμάτων διευκόλυνσης της διείσ−
δυσης των Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινω−
νίας στην τοπική κοινωνία, ιδιαιτέρως δε στις ευπαθείς 
ομάδες του πληθυσμού.

23) Εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

24) Διεξαγωγή ερευνών για την τεκμηρίωση και την 
υποστήριξη της ανάπτυξης της περιοχής, της κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης, της ασφαλούς διαβίωσης, 
της παιδείας, του πολιτισμού, του αθλητισμού και του 
περιβάλλοντος.

25) Πληροφόρηση του κοινού για τις δραστηριότητες 
στο Δήμο, με κάθε πρόσφορο μέσο, ιδιαιτέρως δε με 
την έκδοση του περιοδικού «Εκτός των Τειχών».

26) Μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα της περιοχής.
27) Λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.
28) Δημοτική Συγκοινωνία.
29) Μεταφορά μαθητών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14533

30) Λειτουργία Ωδείων με τις εξής σχολές: α) Σχολή 
Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων β) Σχολή Ενόργα−
νης Μουσικής, γ) Σχολή Μονωδίας, δ) Σχολή Βυζαντινής 
Μουσικής, και ε) Σχολή Σύνθεσης.

31) Λειτουργία φιλαρμονικών.
32) Διοργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων και η 

συμμετοχή της σε αυτές.
33) Δημιουργία και λειτουργία πολιτιστικών υποδο−

μών.
34) Στήριξη και διάδοση της σύγχρονης καλλιτεχνικής 

και πνευματικής δημιουργίας, ατομικής και συλλογι−
κής.

35) Ανάδειξη όλων των πολιτιστικών−πολιτισμικών 
χαρακτηριστικών της περιοχής και η καταγραφή και 
διάδοση της τοπικής ιστορίας και της πολιτιστικής 
κληρονομιάς.

36) Λειτουργίας Μουσείων και Κέντρων Ιστορίας.
37) Διάδοση και η ανάπτυξη της καλλιτεχνικής 

παιδείας(διδασκαλία χορού, ρυθμικής, θεάτρου, ζω−
γραφικής, φωτογραφίας και οποιουδήποτε είδους τέ−
χνης).

38) Δημιουργία και λειτουργία θερινού και χειμερινού 
κινηματογράφου.

39) Λειτουργία των θεάτρων του Δήμου Νεάπολης 
– Συκεών.

40) Λειτουργία βιβλιοθηκών.
41) Δημιουργία θεσμών προώθησης του βιβλίου και 

εκθέσεων βιβλίου.
42) Λειτουργία Κέντρων Νεολαίας και Κέντρων Πλη−

ροφόρησης Νέων.
43) Ανάπτυξη συνεργασίας με πολιτιστικούς, κοινωνι−

κούς και αθλητικούς φορείς στην Ελλάδα και το εξω−
τερικό.

44) Ανάπτυξη πολιτιστικού τουρισμού.
45) Δημιουργία και λειτουργία αθλητικών υποδομών, 

όπως γηπέδων, γυμναστηρίων, χώρων αθλοπαιδιών και 
κολυμβητηρίων.

46) Διάδοση και ανάπτυξη του αθλητισμού και δημι−
ουργία αθλητικών τμημάτων.

47) Διοργάνωση αθλητικών αγώνων.
48) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης του μαζικού αθλητισμού, του αθλητισμού ειδικών 
ομάδων, ενηλίκων και ηλικιωμένων.

49) Προβολή, ανάπτυξη και διάδοση όλων των αθλημά−
των με τη διοργάνωση εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων 
καθώς και τη διοργάνωση ημερίδων και συνεδρίων.

50) Εκμετάλλευση αναψυκτηρίων και κυλικείων στους 
αθλητικούς χώρους.

51) Στήριξη και διάδοση των αθλητικών ιδεών και του 
ολυμπιακού πνεύματος και η προώθηση της αθλητικής 
παιδείας.

52) Συνεισφορά στην εμπέδωση και διάδοση της ολυ−
μπιακής ιερής εκεχειρίας.

53) Πραγματοποίηση επενδύσεων για την επίτευξη 
των καταστατικών της σκοπών.

54) Αξιοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών προ−
γραμμάτων και μέτρων.

55) Συμμετοχή σε προγραμματικές συμβάσεις για την 
προώθηση των δραστηριοτήτων της επιχείρησης.

Δ. Διοίκηση: Η Επιχείρηση διοικείται από 11μελές Διοι−
κητικό Συμβούλιο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
255 του Ν. 3463/2006. Τα μέλη ορίζονται μαζί με τους 
αναπληρωτές τους από το Δημοτικό Συμβούλιο.

Τα έξι (6) μέλη είναι δημοτικοί σύμβουλοι εκ των οποί−
ων ένα (1) μέλος προέρχεται από τη μειοψηφία. Τρία (3) 
μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου εκ των οποίων 
ένα (1) μέλος ορίζεται από την μειοψηφία. Ένα (1) μέλος 
είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής και 
ένα (1) μέλος είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην 
Επιχείρηση.

Με απόφασή του το Διοικητικό Συμβούλιο της Επιχεί−
ρησης μπορεί να ορίζει άμισθες επιτροπές διοίκησης 
και παρακολούθησης κατά Δημοτική Ενότητα, θεματικό 
τομέα ή δομή, στο πλαίσιο του Κανονισμού Λειτουργίας 
της επιχείρησης.

Ε. Κεφάλαιο: Το συνολικό κεφάλαιο της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Υπηρεσιών Νεάπολης Συκεών ανέρχεται 
σε 1.888.534,05 € και αποτελεί το άθροισμα του Με−
τοχικού Κεφαλαίου των συγχωνευόμενων κοινωφελών 
επιχειρήσεων. Με τη συγχώνευση δεν επέρχεται αύξηση 
Μετοχικού Κεφαλαίου.

Στ. Πόροι: Τα έσοδα από την εγγραφή και συνδρομή 
στα τμήματα της και γενικά από την άσκηση της δρα−
στηριότητας της.

Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους 
καταστατικούς της σκοπούς.

Η χρηματοδότηση από το Δήμο Νεάπολης − Συκεών 
για τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν 
υπηρεσίες.

Οι πρόσοδοι από την περιουσία της.
Οι εισφορές, κληροδοτήματα, δωρεές, δάνεια.
Οι επιχορηγήσεις, ενισχύσεις, χορηγίες και πάσης φύ−

σεως εισφορές από το κράτος, από νομικά πρόσωπα 
του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

Οι χρηματοδοτήσεις από την υλοποίηση τοπικών, εθνι−
κών, ευρωπαϊκών και άλλων προγραμμάτων.

Τα έσοδα από προγραμματικές συμβάσεις και κάθε 
άλλο νόμιμο έσοδο.

Ζ. Διάρκεια της Επιχείρησης: Η διάρκεια της επιχείρη−
σης ορίζεται σε τριάντα (30) χρόνια από τη δημοσίευση 
της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η. Έδρα: Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Νεά−
πολης − Συκεών του νομού Θεσσαλονίκης.

Θ. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται καμία δαπάνη εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Νεάπολης – Συκεών.

Ι. Λύση: Η επιχείρηση μπορεί να λυθεί πριν την πάροδο 
της διάρκειας της με απόφαση του δημοτικού συμβου−
λίου, η οποία λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των μελών του και πράξη του Γενικού Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται 
η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
Νεάπολης − Συκεών.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς λογιστές 
που ορίζονται από το δημοτικό συμβούλιο.

Ια) Καθολική διαδοχή: Από τη δημοσίευση της από−
φασης αυτής στην Eφημερίδα της Κυβερνήσεως η Κοι−
νωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών Νεάπολης − Συκεών 
υποκαθίσταται αυτοδικαίως σε όλα εν γένει τα δικαι−



14534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ώματα και υποχρεώσεις τις συγχωνευόμενες κοινω−
φελείς επιχειρήσεις και χωρίς καμία άλλη διατύπωση, 
εξομοιούμενη με καθολική διάδοχο. Οι συγχωνευόμενες 
επιχειρήσεις με αυτή την απόφαση είναι:

1. «Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
Αγίου Παύλο. Με το ΦΕΚ 1666/Β/25.8.1999 έγινε σύσταση 
της «Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης» Δήμου Αγίου 
Παύλου ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου. Με το 
ΦΕΚ 311/Β/23−3−2001 και 134/Β/8.2.2002 τροποποιήθηκε η 
συστατική της πράξη. Με το ΦΕΚ 2245/Β/31−10−2008 έγινε 
μετατροπή της σε «Κοινωφελή Επιχείρηση Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» Αγίου Παύλου.

2. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Αγίου 
Παύλου (ΔΗΚΕΔΑΠ)» με ΦΕΚ σύστασης 2249/Β/23−11−
2007.

3. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ωδείου Δήμου 
Αγίου Παύλου. Με το ΦΕΚ 1182/Β/25−9−2000 έγινε σύστα−
σή της ως «Δημοτική Επιχείρηση Ωδείου» Δήμου Αγίου 
Παύλου. Με το ΦΕΚ 228/Β/27.2.2002 έγινε τροποποίηση 
της συστατικής της πράξης. Με το ΦΕΚ 2243/Β/22−11−
2007 έγινε μετατροπή της σε «Δημοτική Κοινωφελή 
Επιχείρηση Ωδείου» Δήμου Αγίου Παύλου.

4. «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση» Δήμου Νεάπο−
λης (ΚΟ.Δ.Ε.ΔΗ.Ν.)» Με το ΦΕΚ 861/Β/16.10.1989 ιδρύθηκε 
η «Δημοτική Επιχείρηση Τοπικής Πολιτιστικής Ανάπτυ−
ξης Νεάπολης», η οποία τροποποιήθηκε με τα ΦΕΚ 766/
Β/5.12.1990, ΦΕΚ 236/Β/7.4.1992 και ΦΕΚ 838/Β/2.11.1993. 
Με το ΦΕΚ 1106/Β/10.12.1996 έγινε σύσταση ως «Δημοτική 
Επιχείρηση Υπηρεσιών Περιβάλλοντος, Πρόνοιας και 
Αθλητισμού Νεάπολης». Με τα ΦΕΚ 173/Β/3.3.1999, ΦΕΚ 
794/Β/28.6.2000 και ΦΕΚ 1624/Β/24.11.2005 τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε η συστατική της πράξη. Με το ΦΕΚ 
1607/Β/12−8−2008 έγινε μετατροπή της σε «Κοινωφελή 
Δημοτική Επιχείρηση» Δήμου Νεάπολης.

5. «Δημοτική Επιχείρηση Κοινωνικής Ανάπτυξης και 
Πρόνοιας με τίτλο ΤΟ ΡΕΤΖΙΚΙ» με ΦΕΚ σύστασης 1141/
Β/12−6−2009.

6. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Καλλιτεχνικής 
Παιδείας και Πολιτισμού Συκεών». Με το ΦΕΚ 2030/Β/18−
11−1999 έγινε σύσταση ως «Αμιγούς Δημοτικής Επιχείρη−
σης με επωνυμία «Ωδείο Συκεών». Με το ΦΕΚ 348/Β/26−
3−2003 έγινε τροποποίηση της συστατικής της πράξης. 

Με το ΦΕΚ 2350/Β/11−12−2007 έγινε μετατροπή της σε 
«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Καλλιτεχνικής Παι−
δείας και Πολιτισμού Συκεών».

7. «Κοινωφελής Επιχείρηση Αθλητισμού Συκεών». Με το 
ΦΕΚ 348/Β/26−3−2003 έγινε σύστασή της ως «Δημοτική 
Επιχείρηση Αθλητισμού Συκεών». Με το ΦΕΚ 2350/Β/11−
12−2007 έγινε μετατροπή της σε «Κοινωφελή Επιχείρηση 
Αθλητισμού» Συκεών».

8. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Συκεών». Με το 
ΦΕΚ 874/Β/29.10.1991 έγινε σύσταση ως «Δημοτική Επι−
χείρηση Πολιτισμού Αθλητισμού Τουρισμού» Συκεών. 
Με το ΦΕΚ 1826/Β/1.10.1999 τροποποιήθηκε η συστατική 
της πράξη. Με το ΦΕΚ 1591/Β/30.9.2010 τροποποιήθηκε η 
συστατική της πράξη, Με το ΦΕΚ 2093/Β/31.12.2010 έγινε 
μετατροπή της σε «Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση» 
Συκεών.

Ιβ) Περιουσία: Τα κινητά και τα ακίνητα περιουσιακά 
στοιχεία των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρ−
χονται αυτοδικαίως στην Κοινωφελή Επιχείρηση Υπη−
ρεσιών Νεάπολης – Συκεών.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
στον προϋπολογισμό του δήμου.

Το σύνολο του προσωπικού των συγχωνευόμενων 
κοινωφελών επιχειρήσεων, δηλαδή οι υπάλληλοι με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, 
οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου 
μεταφέρονται στη νέα επιχείρηση σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στις παραγράφους 2, 3 και 4 του άρθρου 109 
του Ν. 3852/2010. Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας ορι−
σμένου χρόνου μεταφέρονται στη νέα επιχείρηση μέχρι 
τη λήξη της σύμβασής τους, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην παράγραφο 1 του άρθρου 109 του Ν. 3852/2010. 
Στις συμβάσεις μίσθωσης έργου που έχουν συναφθεί 
με τις συγχωνευόμενες κοινωφελείς επιχειρήσεις υπει−
σέρχεται ως καθολικός διάδοχος η νέα κοινωφελής 
επιχείρηση σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παράγραφο 
1 του άρθρου 109 του Ν. 3852/2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Συκιές, 29 Φεβρουαρίου 2012

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ Δ. ΣΑΟΥΛΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008512003120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-03-23T16:27:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




